PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Praça Juscelino Kubitschek, s/n — CEP 35420-000 — Minas Gerais
(31) 3557-9003

Ofício nº 451/2021/SEGOV

Mariana, 27 de dezembro de 2021.

A Sua Excelência o Senhor '
Ronaldo Alves Bento : santa la anh F SS
Vereador Presidente da Câmara Municipal de Mariana — ii LL 000 199

Assunto: Requerimento nº 264/2021 )

Excelentíssimo Senhor Presidente:

O objetivo da Secretaria de Governo e Relações Institucionais é de sempre
garantir a interlocução eficiente e ágil com à administração pública municipal.

Entretanto, deve ser ressaltado que a atribuição é sempre de direcionamento €
encaminhamentos das demandas apresentadas para respostas, atendimentos e ou
soluções do que for apresentado/requerido às devidas secretarias e seus respectivos
secretários, visto que, inexiste subordinação e hierarquia entre os secretários, ao
contrário, reina a independência na medida em que, cada secretário é ordenador de
despesas da sua própria secretaria, portanto, responsável objetivamente por seus atos.

Repiso, inexistindo, qualquer intervenção da Secretaria de Governo nas decisões
de cada secretário.

Sendo assim, ao recebér o que foi demandado será imediatamente direcionado
aos departamentos competentes, dando ciência é requerendo respostas e ou informações

o quanto antes para encaminhá-las e responder ao requerente/solicitante.
Cabe ressaltar que os prazos fixados para respostas aos entes solicitantes, devem

ser, de acordo com a legislação pátria, respeitados.
Em resposta ao requerido à Prefeitura de :Mariana, objetivando obter

informações na Secretaria Municipal de Cultura, encaminho a reposta apresentada

através do Ofício nº 131/2021, em anexo.

Cordialmente apresento votos de estima, permanecendo á disposição para o que
for necessário.

Atenciosamente,

Edvaldo Santos: eAnt rade

Secretário! Governo

b

CAMARA.MUNICIPAL DE MARIANA
H:!woMcrelra Moraesâs Vita do Garmo'- Mariana- BSãZGB-GD

:13
—'

'“
'"

'"
'ã

7;;:““ AÇ EIAÇA camarademanena M$govbr : &

REQUERINMENTO N.% EX '**1;2021

Sonsda t CRousde D sd E s s SEA nn o tAAA
EXmo. Sr. —
Ronaldo Alves Bento
DD. Presidente da Câmara Municipal de Mariana.

O Vereador que esta subscreve requer que, após tramitação regimenial, seja
encaminhada 2o Exmo. Senhor Prefeito Municipal, a seguinte proposição pera que
nos prazos da Lei, encaminhe a seguinte informação:

> Quala possibilidade dos banheiros do Cine Teatro Mariana ficarem

abertos aos finais de semana? Caso não haja possibilidade, informar o
motivo.

Mariana, 07 de dezembro de 202í.

Justificativa: Tal medide visa atender ao anseio daá população.

Assim, espera-se o aval dos demais pares desta Casa e a pronta aguiescência por
parte do Poder Executivo,

Éílberto Mateus Pereira
Vereador

Secretaria de Cultura, Patrimônio Histórico, Turismo e Lazer
Rua Direita, 93 - Centro

(31) 3558-2315

Mariana, 23 de dezembro de 2021

Ofício: 131/2021

Assunto: Resposta do Requerimento 264/2021
Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara de Vereadores

Senhor Ronaldo Alves Bento

Em atenção ao requerimento de nº264/2021, de autoria do vereador Gilberto Mateus
Pereira, no qual solicita a possibilidade de abertura dos sanitários existentes no Cine
Teatro Municipal aos finais de semana, informamos que o espaço citado acima, fica
aberio mediante disponibilidade de serviço de segurança e limpeza. Há em discussão,
processo de contratação de material humano, bem cómo regulamentação de
funcionamento do local, como horários fixos pré definidos e pequena taxa de cobrança
de uso.

Faz-se valer que o município preza pelo conforto da sua comunidade e de seus
visitantes, e assim que sanado todas as regulamentações e contratações, o espaço
ficará aberto para melhor atender a população.

Atenciosamente,

Andrê/alªgna Umbelino
Secretária de Cultura, Patrimôênio Histórico, Turismo e Lazer